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FISK DIN NYTÅRSTORSK I HAVNEN 

Nu er vandet så rent i Københavns havn, at det allerede før nytår kan blive tilladt 
at fiske torsk og hornfisk på udvalgte fiskepladser. Fiskepladserne skal samtidig 
blive samlingssteder, hvor fiskefolket kan dyrke deres fælles interesse. 

 

- Det vil være fantastisk, hvis noget af det sidste, jeg gør som miljøborgmester, er at 
fange en stor nytårstorsk ved Slusen. Jeg har kæmpet for at gøre havnen til er 
rekreativt område med rent vand, som københavnerne både kan bade og fiske i. Nu 
er vi tæt på målet, siger Winnie Berndtson. 

De sidste prøver fra Københavns havn viser, at torsk og hornfisk nu har så lavt et 
indhold af skadelige stoffer som f.eks. kviksølv, at mennesker godt kan spise dem.  

De resultater er sendt af sted til Fødevarestyrelsen, der skal give den endelige 
tilladelse til, at fiskeglade københavnere kan kaste snøren ud. Tilladelsen ventes at 
være på plads før nytår. 

Næste skridt bliver at udpege to-tre fiskepladser, hvor fiskerne kan stå uforstyrret, og 
hvor de heller ikke generer andre brugere af havnen. Allerede nu er Københavns 
Kommune i dialog med lystfiskernes foreninger og Københavns Havn om de bedste 
steder at fiske. Meget tyder på, at fiskepladserne kommer til at ligge ved Slusen, i 
Nordhavn og evt. på Langelinje uden for krydstogtssæsonen.  

- Fiskepladserne skal ligesom badeanlæggene i havnen bruges som byens blå parker, 
hvor det er rart at opholde sig. Her kan yngre som ældre, danskere som indvandrere 
møde andre københavnere, de kan fiske og siden grille fangsten sammen med, siger 
Winnie Berndtson. 

Miljøkontrollen i København har undersøgt en lang række forskellige fisk. I første 
omgang bliver det kun tilladt at fiske torsk og hornfisk. Men yderligere 
undersøgelser skal afgøre, om ikke også ørred og sild kan blive tilladt inden for 
nærmeste fremtid. På fiskepladserne vil der med tydelige skiltning stå hvilke fisk, det 
er tilladt at fange og spise.  

På længere sigt er målet, at også fisk som skrubber, aborrer og ål kan få et grønt lys. 
Problemet er, at fiskene indeholder for meget kviksølv. Årsagen er, at 
bundsedimentet i havnen fortsat indeholder kviksølv, og derfor er de bundlevende 
fisk mest udsat. 

 

 



 
 
 
 
 
 
 Side 2 af 2 
I Agenda 21 planen for Københavns Kommune er ét af målene, at sedimentet i 
havnen skal forbedres inden 2015. Sker det, kan københavnerne se frem til at fiske 
alle arter i havnen.   
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